A super eum Dominus in igne : idque, ut opinor, est quod in Psalmis canitur : « Et posuit tenebras latibulum suum ⁶¹. » Aliter quoque significare nobis poterit fumus lacrymas illas, propter contemptum omnino fundendas : effluit enim ad appulsum fumi ille ex oculis humor. Quod si cui placuerit, quæ ad contemplandum proposita sunt, aliter intelligere, ignem legis illuminationem accipiet, non tamen sine caligine ; est enim tenebricosa et obscura lex, et illa litteræ umbra densior, et quæ mentis oculis tenebras possit offundere. Sensim autem progredientes augebantur tubæ voces : nam ab initio, cum tenuem vix vocem emitteret lex, ubi ad nos processit Verbum, et ille Emmanuel ad tradendam evangelicam disciplinam affulsit, voces illæ valentiores factæ sunt : **224** clarum enim quiddam et acutum insonuit Christus, et quod totum jam orbem terrarum penetravit. Ipsum enim audire licet David voce dicentem : « Audite hæc, omnes gentes ; auribus percipite, omnes qui habitatis orbem ⁶². » Atqui vox legis eo tempore alibi non exaudebatur, neque universas gentes docebat, sed in sola Judæorum regione resonabat, et unam Israelis gentem instituebat. Sed « Loquebatur, inquit, Moyses ; Deus vero respondebat ipsi voce ⁶³. » Moyses enim, ut minister, et divinorum præceptorum interpret et subministrator, legem expetebat ; respondebat autem Deus sua voce, id est per Filium : vox enim et verbum Patris est Filius : ex ipso autem auctore lex originem habuit, etsi per angelos dicta est ; licet certe, sicut libitum fuerit, ipsum perspicue dicentem audire : « Ipse, qui loquebar, adsum ⁶⁴. » Et : « Non veni solvere legem, sed implere : dico enim vobis, donec transeat cælum et terra, iota unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant. Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt ⁶⁵. » Sua itaque verba legem appellat : vox enim Dei illam enuntiavit, ut modo dixi ; is est enim nimirum Filius. Deinde inquit : « Descendit Dominus super montem Sina, super verticem montis, et vocavit Moysen ad verticem montis ; et ascendit Moyses, et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Descendens testificare populo, ne forte accedant ad videndum Deum, et cadat ex ipsis multitudo ; et sacerdotes, qui accedunt ad Dominum, sanctificentur, ne forte recedat ab ipsis Dominus ⁶⁶. » Descendit in montem ille super omnia Deus ; deinde vocatus ascendit Moyses. Neque enim contingit ut ad sublimitatem veræ Dei contemplationis possit se quisquam attollere, nisi seipsum demiserit Deus, et ita se accommodaverit, ut ad eum nostræ mentes possint accedere ; ipso autem evocante, vix tandem ad summum illum et excelem quasi verticem, ipsius nempe veram cognitionem, ascendimus ; quod ipsum Christus fecit, cum Patrem ac Deum nobis revelavit. Et a gregariis quidem hominibus mons adiri non potest ; inaccessa est enim

⁶¹ Psal. xviii, 12. ⁶² Psal. xlviii, 2. ⁶³ Exod. xix, 19. ⁶⁴ Isa. lii, 6. ⁶⁵ Matth. v, 17, 18. ⁶⁶ Exod. xix, 20-22.

vulgo illius supremæ cognitionis gratia, iisque solis pervia, qui per illam ingredi sciunt, imo **225** vero, qui ad eam rem sunt a Deo vocati, sicut fuit procul dubio Moyses. Si quis igitur est fidelis ac verus servus in domo Dei, is quoque, sicut ille, electus erit et aptus, qui proxime accedat ad Deum, quod ad sanctificationis atque cognitionis modum pertinet. Hac namque ratione simul cum eo erimus, dicente: « Tu vero sta hic mecum ⁹⁷. » Eos quoque, qui sacerdotio sunt insignes, purgari præcipit, dicens: « Ne forte recedat ab eis Dominus. » Lubricum est enim sacerdotii munus, neque procul a periculis, imo verò etiam proximum, nisi illi plane adsit vitæ integritas: sanctos enim esse decet, qui Deo omnium sanctissimo cultum exhibent. Deinde ait: « Et dixit Dominus Moysi: Vade, descende, et ascende tu et Aaron tecum; sacerdotes vero ac populus ne conentur ascendere ad Deum, ne forte perdat ex eis Dominus ⁹⁸. » Ascendit Moyses, sed non sine Aaron, qui figuram Christi tenet. Nam lex in Christo honorabilis est, et tanquam sancta per illum prope Deum et cum Deo est ⁹⁹. Prædicat enim ipsa quoque principem illum sacerdotum, et apostolum confessionis nostræ secundum Scripturas. Sit igitur lex Christo per spiritualem contemplationem adjuncta. Nam Moysi dictum est: « Ascende tu et Aaron. » — « Quæ igitur Deus conjunxit, homo non separet ¹⁰⁰, » legem ab ea contemplatione, quæ in Christo est, abjungens, dum soli adhærescit umbræ, et veritatem ad imaginem figurarum non admittit. Sed sacrum illud genus in montem una cum populis ascendere prohibetur; neque enim iis, qui lege reguntur, neque iis, qui adhuc illum in umbris cultum exhibent, datum a Deo est, ut illa excelsa ac summa dogmata, quæ ad ipsius cognitionem pertinent, adire possint; sed servatum id potius est iis, qui in fide justificati, et in Christo ad obedientiam atque cognitionem longe illa veteri præstantiorem sunt vocati. Nam eminentem cognitionem Christi beatus quoque Paulus est admiratus: ac testis huic rei erit ipse quoque Salvator, qui aperte tum de nobis, tum vero de iis, qui e genere sunt Israel, dicit: « Vobis datum est nosse mysteria regni cælorum, illis autem non est datum ¹⁰¹. » Ac de Judæis quidem: « Sinite illos; cæci sunt, duces cæcorum ¹⁰². » Eos autem, qui ipsum novæ, rursus allocutus est, « Vestri autem beati oculi, quia vident, et aures vestræ, quia audiunt ¹⁰³. » **226** His de rebus cum loqui desiisset ille universorum Deus, præcipere exorditur, et de rebus optimis leges constituere. Itaque sic ait: « Ego Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis: non erunt tibi dii alii præter me ¹⁰⁴. » Decens vero suis legibus fecit exordium, se esse dicens eum, qui illorum in Ægypto prodigiorum auctor fuerit; qui adversus iniquorum dominorum insaniam, universam, ut uno verbo dicam, excitavit